doua zi după moartea lui, la 28 septembrie/
11 octombrie 1914, Ferdinand I a jurat să
fie „un bun român", cuvinte care erau un
angajament că va respecta sentimentul
naţional, de la care nu s-a abătut niciodată.
Agitaţiilor care căutau să grăbească inter
venţia României de partea Antantei, somân
du-l pe Ferdinand să se încoroneze la Alba
Iulia sau să moară pe câmpia Turzii, şi pre
siunilor sau corupţiei exercitate de Puterile
Centrale li s-a răspuns printr-o intensă acti
vitate diplomatică.

Cu atât mai dureroasă a fost necesita
tea de a cere un annistiţiu, după ce Petro
gradul bolşevizat a început tratativele cu
gennanii, care îşi deschiseseră drum spre
Odessa şi Kiev. Pacea de la Buftea-Cotro
ceni (24 aprilie/7 mai 1918) nu era decât un
dictat, prin a cărui forţă i se impuneau Ro
mâniei mutilări teritoriale (în Dobrogea şi
pe linia Carpaţilor), condiţii economice ex
trem de împovărătoare şi chiar modificări
constituţionale (acordarea colectivă a drep
turilor civile pentru evrei, în tennenii trata
tului de la Berlin, de la îndeplinirea cărora
România se sustrăsese până atunci).